
RISORSE UMANE

Comune di Verona
RISORSE UMANE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 2

DETERMINA 3768 DEL 22/08/2024

OGGETTO: BANDO PER L’ATTIVITÀ DI SORVEGLIANZA SCOLASTICA.

IL DIRIGENTE DIREZIONE RISORSE UMANE

Premesso che durante l’anno scolastico è opportuno assicurare il servizio di sorveglianza davanti 
alle scuole al fine di garantire la necessaria sicurezza agli alunni;

Considerato che, sia il d.l.gs 2 settembre 1997, n. 314, sia successive disposizioni amministrative 
dei ministeri delle Finanze e del Lavoro hanno definitivamente ribadito la non imponibilità 
contributiva dei compensi percepiti dalle persone anziane che svolgono attività socialmente utili, 
come già espressamente stabilito dal D. Lgs 30 dicembre 1992, n. 503;

Ritenuto che l’iniziativa si configura come intervento svolto ai fini del reinserimento degli anziani in 
attività socialmente utili che favorisce l’integrazione degli stessi nella società attiva sottraendoli ad 
una possibile emarginazione e isolamento;

Richiamata la circolare n.74 del 23 marzo 1980 della Direzione Generale dell’I.N.P.S. con la quale 
l’Istituto ha individuato i criteri per la qualificazione dei rapporti fra i Comuni ed i pensionati 
occupati in servizi di rilevanza sociale;

Vista la Risoluzione n. 378/E del 10.10.2008 dell’Agenzia delle Entrate con la quale sono stati 
assimilati ai redditi di lavoro dipendenti i compensi percepiti dai soggetti impegnati in lavori 
socialmente utili;

Considerato che ad oggi non è possibile effettuare il servizio presso quattro scuole per mancanza 
di idonei aspiranti al servizio sopraindicato;
Ritenuto pertanto necessario, provvedere alla pubblicazione di un nuovo avviso per la 
presentazione delle domande di ammissione alla selezione per l’affidamento dell’attività di 
sorveglianza davanti alle scuole.

Visti:
- il D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 e le vigenti circolari del Comune di Verona in materia di 
trasparenza;
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e l’art. 80 dello Statuto Comunale

D E T E R M I N A
per le motivazioni esposte in narrativa:
1. di approvare l’affidamento a pensionati dell’attività di sorveglianza davanti alle scuole, 

mediante contratto a termine, secondo quanto stabilito nell’allegato bando che fa parte 
integrante del presente provvedimento;

2. di provvedere, data la particolarità del servizio da svolgere, di cui sono utenti gli alunni delle 
scuole elementari, all’assicurazione per la responsabilità civile contro terzi mediante 
l’inserimento dei soggetti che saranno incaricati, nella polizza assicurativa per la responsabilità 
civile generale del Comune;

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0311548/2024 del 22/08/2024
Fascicolo 3.1 N.10/2024
Firmatario: NICOLA RINALDI



RISORSE UMANE

Comune di Verona
RISORSE UMANE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 2

3. di approvare, con successivo provvedimento, i candidati che risultano in possesso dei requisiti 
richiesti;

4. di determinare per ogni prestazione la corresponsione del compenso di Euro: 9,30=incluse 
ritenute di legge, dando atto che tali compensi sono totalmente cumulabili con i trattamenti 
pensionistici, non sono soggetti a contribuzione previdenziale né danno luogo al diritto alle 
relative prestazioni ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 503;

5. la richiesta di corresponsione dei compensi di cui al punto 4) dovrà essere vistata dal 
responsabile del servizio per il quale l’attività è svolta, il quale avrà il compito di verificare i 
risultati ottenuti;

6. di affidare alla Polizia Locale i compiti inerenti l’organizzazione e la gestione del servizio da 
coordinarsi con la complessiva attività di sorveglianza e vigilanza;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line ai fini della generale 
conoscenza e di dare atto che il presente provvedimento esula dagli obblighi di pubblicazione 
sul portale dei dati previsti dal D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e dalla legge 190/2012.

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
RINALDI NICOLA


